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Variation i Crocus cartwrightianus på Kykladerne (Grækenland)  

Slægten Crocus L. består af 90 arter af flerårige, knoldbærende planter, der er tilpasset vinterregnsområder 

omkring Middelhavet, Sortehavet og i det østlige Asien. Slægten er systematisk inddelt i to underslægter, to 

sektioner og 15 serier.  

Serie Crocus Mathew er en gruppe af 10 Crocus-arter, der er udbredt fra det sydlige Italien (C. thomasii 

Ten.) til det vestlige Iran (C. pallasii Goldb.). Arterne, der alle er efterårsblomstrende (Oktober – 

November), er kendetegnet ved deres gule støvdragere og røde, udelte støvfang. Crocus sativus L. (Safran-

Krokus) er typeart for gruppen, og har tre nære slægtninge, Crocus cartwrightianus Herbert, C. oreocreticus 

B.L. Burtt og C. hadriaticus Herbert, der alle er endemiske til det sydlige Grækenland.  

Tidligere morfologiske og molekylære studier har vist, at der indenfor C. cartwrightianus, C. oreocreticus og 

C. hadriaticus er stor intraspecifik variation. Da arterne pga. landskabets geologi, vokser i isolerede 

populationer, består arterne af et væld af lokalt tilpassede typer, der gør det nødvendigt at studere et stort 

antal accessioner, for at få et samlet billede af disse arters variation.  

Crocus cartwrightianus er efter al sandsynlighed en forældreart til den dyrkede C. sativus, der er triploid og 

kun fines i kultur. Oprindelsen af denne art er stærkt omdiskuteret, men er sandsynligvis enten en gammel 

selektion af C. cartwrightianus, eller en hybrid mellem C. cartwrightianus og en anden art fra Serie Crocus. 

Crocus cartwrightianus forekommer på Attika-halvøen, på ca. 20 Kyklader og på det vestlige Kreta. Grundet 

den fragmenterede forekomst på fastlandsbjerge og øer, kan populationerne opfattes som små isolerede 

”øer” i landskabet; der morfologisk og genetisk kan være meget forskellige. Øget viden og indsigt i artens 

variation, vil give os større forståelse af hvordan arten er udviklet gennem tiden (evolution) og afsløre ny 

variation der kan bringe forbedrede egenskaber ind i det dyrkede materiale af C. sativus (forædling).  

Vi ønsker at foretage to ugers indsamlingsrejse til Kykladerne i november 2013, mens Crocus 

cartwrightianus blomstrer. Her ønsker vi konkret at besøge 5 øer (Andros, Naxos, Ikaria, Ios og Tenos), hvor 

vi vil studere artens variation i dens naturlige habitat. Desuden vil vi indsamle plantemateriale til 

videredyrkning i Danmark og til molekylære slægtskabsundersøgelser (AFLP) i Serie Crocus. I felten vil vi 

studere de mekanismer der frembringer og vedligeholder den genetiske diversitet (bestøvere, 

pollenspredning, frøspredning, krydsningsbarrierer etc.). Ved at studere variationen mellem populationer 

på isolerede øer, ønsker vi at opnå fornyet indsigt i de mekanismer der gennem tiden har drevet 

udviklingen arterne – og til stadighed skaber ny variation.  
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”Populærbeskrivelse” af projektet:  

Crocus cartwrightianus er den nærmeste slægtning til den dyrkede C. sativus (Safran-Krokus). Arten er 

efterårsblomstrende og vokser på kalkstensområder i det sydlige Grækenland. Crocus cartwrightianus 

ligner til forveksling C. sativus, der dog er en smule større og kun findes i kultur. Støvfanget fra C. 

cartwrightianus indsamles og anvendes på samme måde som støvfanget fra C. sativus (safran). Oprindelsen 

af C. sativus er stærkt omdiskuteret, men Crocus cartwrightianus indgår uden tvivl i forældreskabet.  

 

Budget  

Indsamlingsrejse, 2 personer, 14 dage, medio november 2013 
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